
MINISTÉRIO PUBLIC() DA UNIÃO
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° .98 , DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

Convoca membros auxiliares para atuarem na
Administração Superior.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e,

CONSIDERANDO o disposto. nos incisos XX e XXII do art. 159 da Lei

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,

RESOLVE:

Art. 1° Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Procurador de Justiça

LEONARDO ROSCOE BESSA para atuar como membro auxiliar lotado na Coordenadoria

de Recursos Constitucionais, sem prejuízo da designação constante da Portaria n° 1382, de

07/12/2018.

Art. 2° Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça NISIO

EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO para atuar como membro auxiliar lotado na

Assessoria de Política de Segurança, ficando dispensado, no período, da designação constante

da Portaria n° 599, de 29/08/1996.

Art. 3° Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça WAGNER

DE CASTRO ARAÚJO para atuar como membro auxiliar lotado na Secretaria -Geral, ficando

dispensado, no período, da designação constante da Portaria n° 1810, de 10/11/2015.

Art. 4° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça

MARCELO LEITE BORGES para atuar como membro auxiliar lotado no Núcleo do

Tribunal do Júri e de Defesa da Vida, ficando dispensado, no período, da designação constante

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.455, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

da Portaria n° 198, de 10/03/2008, e designar para oficiar na 45' Promotoria de Apoio

Operacional.

Art. 5° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR para atuar como membro

auxiliar lotado na Assessoria de Políticas Institucionais da Procuradoria -Geral de Justiça,

ficando dispensado, no período, da designação constante da Res. n° 18, de 21/11/2014.

Art. 6° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça

FREDERICO MEINBERG CEROY para atuar como membro auxiliar lotado na Unidade

Especial de Proteção de Proteção de Dados e Inteligência Artificial - ESPEC, ficando

dispensado, no período, da designação constante da Res. n° 18, de 21/11/2014.

Art. 7° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça

MARIANA FERNANDES TAVORA para atuar como membro auxiliar lotada na

Coordenação dos Núcleos de Direitos Humanos, ficando dispensada, no período, da designação

constante da Portaria n° 1493, de 29/11/2012, e designar para oficiar na la Promotoria de Apoio

Operacional.

Art. 8° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça

MARCELO DA SILVA OLIVEIRA para atuar como membro auxiliar lotado no Centro de

Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI, ficando dispensado, no período, da

designação constante da Portaria n° 656, de 25/07/2016, e designar para oficiar na 13'

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 9° Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça LUIS

HENRIQUE ISHIHARA para atuar como membro auxiliar lotado no Grupo de Atuação

Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO, ficando dispensado, no período, da

designação constante da Portaria n° 26, de 18/01/2019, e designar para oficiar na 3' Promotoria

de Apoio Operacional.

Art. 10. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça

CAROLINA REBELO SOARES para atuar como membro auxiliar lotada no Grupo de

Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO, ficando dispensada, no período,

da designação constante da Portaria n° 1364, de 27/08/2015, e designar para oficiar na 4a

Promotoria de Apoio Operacional.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.455, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.



*Nk, MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 11. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça

MOACYR REV FILHO para atuar como membro auxiliar lotado na Chefia de Gabinete da

Procuradoria -Geral de Justiça, ficando dispensado, no período, da designação constante da

Portaria n°736, de 22/06/2017.

Art. 12. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça

THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES para atuar como membro auxiliar lotada na

Assessoria Cível e de Controle de Constitucionalidade, ficando dispensada, no período, da

designação constante da Portaria n° 659, de 25/07/2016.

Art. 13. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça

DANIELLA VIRGINIA GOMES para atuar como membro auxiliar lotada na Coordenadoria

de Recursos Constitucionais, ficando dispensada, no período, da designação constante da

Portaria n° 26, de 18/01/2019.

Art. 14. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça ANDRÉ

LUIZ CAPPI PEREIRA para atuar como membro auxiliar lotado na Assessoria de Políticas

Institucionais da Procuradoria -Geral de Justiça, ficando dispensado, no período, da designação

constante da Portaria n°732, de 25/07/2016.

Art. 15. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça FLAVIO

HENRIQUE DE ANDRADE para atuar como membro auxiliar lotado no Grupo de Atuação

Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO, ficando dispensado, no período, da

designação constante da Portaria n° 729, de 25/07/2016, e designar para oficiar na 5' Promotoria

de Apoio Operacional.

Art. 16. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça

MARIANA SILVA NUNES para atuar como membro auxiliar lotada na Coordenação dos

Núcleos de Direitos Humanos, ficando dispensada, no período, da designação constante da

Portaria n° 744, de 22/06/2017, e designar para oficiar na 2 Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 17. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça RAONI

PARREIRA MACIEL para atuar como membro auxiliar lotado no Núcleo do Tribunal do Júri

e de Defesa da Vida, ficando dispensado, no período, da designação constante da Portaria n°

251, de 22/03/2016, e designar para oficiar na 46' Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 18. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto....i.i

•

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.455, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR para atuar como membro auxiliar lotado na

Coordenadoria de Recursos Constitucionais, ficando dispensado, no período, da designação

constante da Portaria n° 702, de 25/07/2016.

Art. 19. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

MARCEL BERNARDI MARQUES para atuar como membro auxiliar lotado no Grupo de

Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO, ficando dispensado, no período,

da designação constante da Portaria n° 694, de 25/07/2016, e designar para oficiar na 6a

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 20. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça Adjunta

CLAUDIA BRAGA TOMELIN para atuar como membro auxiliar lotada no Núcleo de

Controle e Fiscalização do Sistema Prisional - NUPRI, ficando dispensada, no período, da

designação constante da Portaria n° 887, de 01/08/2018, e designar para oficiar na 15'

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 21. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA para atuar como membro auxiliar lotado no Grupo de

Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado — GAECO, e designar para oficiar na 7a

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 22. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça Adjunta

GABRIELA GONZALEZ PINTO para atuar como membro auxiliar lotada no Grupo de

Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO, ficando dispensado, no período,

da designação constante da Portaria n° 26, de 18/01/2019, e designar para oficiar na 8'

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 23. Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

RUY REIS CARVALHO NETO para atuar como membro auxiliar lotado no Núcleo de

Controle e Fiscalização do Sistema Prisional — NUPRI, e designar para oficiar na 16a

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 24. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, a Promotora de Justiça Adjunta

SELMA LEÃO GODOY para atuar como membro auxiliar lotada na Assessoria Criminal da

Procuradoria -Geral de Justiça.

Art. 25. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.455, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA para atuar como membro auxiliar lotado no Núcleo

de Investigação e Controle Externo da Atividade Policial — NCAP, ficando dispensado, no

período, da designação constante da Portaria n° 843, de 01/08/2018, e designar para oficiar na

10' Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 26. Convocar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

GILBERTO TELES COELHO para atuar como membro auxiliar lotado no Núcleo de

Investigação e Controle Externo da Atividade Policial — NCAP, ficando dispensado, no

período, da designação constante da Portaria n° 840, de 01/08/2018, e designar para oficiar na

11' Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 27. Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

MAURiCIO SALIBA ALVES BRANCO para atuar como membro auxiliar lotado no Centro

de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação — CI, e designar para oficiar na 14'

Promotoria de Apoio Operacional.

Art. 28. Convocar, a partir de 10 de fevereiro de 2019, o Promotor de Justiça Adjunto

DANIEL PINHEIRO DE CARVALHO para atuar como membro auxiliar lotado na

Assessoria Cível e de Controle de Constitucionalidade.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

AB ANA C)STA WL-hIRA BARRETO

5

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.455, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.


